
COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

1 

 

1 
 

PROCES VERBAL DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL  
DE LA COMMUNE D’ASPACH LE BAS  

SEANCE DU 04.04.2023 
 

 
Le 04.04.2023, le Conseil Municipal de la Commune d’ASPACH LE BAS s’est réuni à 19h00 en session ordinaire dans 
la salle du conseil Municipal de la mairie, sous la présidence de Monsieur le Maire Maurice LEMBLE, suivant 
convocation du 30.03.2023. 
 
Etaient présents :  
 
M Maurice LEMBLE, 
M Marius WALCZAK, Mme Francine GROSS, M Jean-Michel DE MATTEIS 
M Armand BUCHER M François JENNY Mme Véronique ECKERLIN, Mme Martine KUZNIK,  
Mme Raymonde WAGNER VONE, Mme Nadia SCHITTLY M Nicolas WENTZ. 
 
Etaient excusées : 
Mme Myriam DAIDONE, M Marc DEIBER, Théo MANIGOLD 
Les conseillers ci-après avaient délégué leur mandat respectivement à : 
Mme Myriam DAIDONE donne procuration à Mme Francine GROSS 
Etaient absents non excusés : néant 
 
Secrétaire de séance  
 
En vertu de l’article L 2541-6 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), le conseil municipal désigne 
son secrétaire, lors de chacune de ses séances. 
Il est proposé de désigner M Claude WUHRLIN au scrutin ordinaire à main levée.  

 
ORDRE DU JOUR 

 
Ordre du jour : 

 
1. Approbation du procès-verbal de la réunion du Conseil municipal du 21.02.2023 
2. Communication du tableau des indemnités des élus. 
3.  Compte administratif 2022  
4.  Affectation du résultat 2022  
5.  Compte de gestion 2022  
6.  Fiscalité directe locale : fixation du taux d’imposition 2023 
7.  Budget primitif 2023  
8.   Convention de remblaiement - ISDI 
9. Approbation du Contrat De Territoire Sud Alsace avec la CEA. 
10. Délibération attestant de la dépense et approuvant l’inscription de la dépense au budget investissement 

pour le réaménagement de la rue de Belfort  
11. Révision des Tarifs d’utilisation de la salle et modifications des tarifs de la régie de recettes  
12. Divers  

 
 
 
 
 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

2 

 

 
 
POINT N°1.- APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL DU 21.02.2023. 
 
Aucune remarque ou observation n’étant formulée, le procès-verbal de la séance du 21.02.2023 est approuvé à 
l’unanimité des membres présents et représentés soit 12 VOIX POUR dont 1 procuration. 
 
POINT N°2 : COMMUNICATION DU TABLEAU DES INDEMNITES DES ELUS 
 
 

ELUS FONCTION INDEMNITES BRUTES 
COMMUNALES ANNUELLES € 

AUTRE INDEMNITE 
BRUTE ANNUELLE € 

Maurice LEMBLE Maire 24 083, 16 - 

Marius WALCZAK 1er Adjoint 9 241,20  

Francine GROSS 2eme Adjointe 9 241,20 7 691.64 € -CCTC 

Jean-Michel DE MATTEIS 3eme Adjoint 9 241,20   

Le conseil municipal prend acte de la communication du tableau des indemnités 
 
 
POINT N°3 : COMPTE ADMINISTRATIF 2022 
 
Le Conseil Municipal, sous la présidence de M Marius WALCZAK, 1er adjoint au Maire,  

 
Considérant que le compte administratif constate le volume de titres de recettes émis et de mandats de paiements 
ordonnancés au cours de l’exercice,  
 
APRES AVOIR ENTENDU l’exposé de son rapporteur, Sans que Monsieur le Maire ne prenne part au vote 
Le conseil Municipal, avec 11 VOIX POUR dont 1 procuration et 1 ABSENTION  
APPROUVE le compte administratif 2022 comme suit : 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  DEPENSES RECETTES 

REALISATION DE 
L’EXERCICE 

SECTION DE 
FONCTIONNEMENT 

754 626.69 970 094.88 

SECTION 
D’INVESTISSEMENT 

93 933.74 176 388.21 

    

RESULTAT DE 
L’EXERCICE 

SECTION DE 
FONCTIONNEMENT 

 215 468.19 

SECTION 
D’INVESTISSEMENT 

 82 454.47 

REPORT DE L’EXERCICE 
N-1 

SECTION DE 
FONCTIONNEMENT 

 251 351.97 

SECTION 
D’INVESTISSEMENT 

-45 136.97  

    

RESULTAT DE CLOTURE 
DE L’EXERCICE 2022  

SECTION DE 
FONCTIONNEMENT 

 466 820.16 

SECTION 
D’INVESTISSEMENT 

 37 317.50 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

3 

 

 
POINT N°4 : AFFECTATION DU RESULTAT DE FONCTIONNEMENT 2022 
 

Après avoir examiné le compte administratif de 2022 et constatant qu’il fait apparaître un excédent de 
fonctionnement de 215 468.19 €, le Conseil Municipal décide, à l’unanimité des membres présents soit  
12 VOIX POUR dont 1 procuration, 0 VOIX CONTRE et 0 ABSENTION d’affecter le résultat de fonctionnement 
comme suit : 
 

Fonctionnement  

Résultat exercice 2022 215 468.19 

Résultats antérieurs reportés 251 351.97 

Résultat à affecter 466 820.16 
Investissement  

Résultat exercice 2022 82 454 .47 

Résultats antérieurs reportés - 45 136.97 

- Solde d’exécution d’investissement reporté R 001 37 317.50 

AFFECTATION DU RESULTAT   

Besoin en financement affectation en réserves R 1068 0 

Report en fonctionnement R 002 466 820.16 
 
POINT N° 5 : COMPTE DE GESTION 2022 

 
Après s’être fait présenter le budget primitif de l’exercice 2022 et les décisions modificatives qui s’y rattachent, les 
titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les 
bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion, dressé par M Le Trésorier 
Principal accompagné des états de développement des comptes de tiers, ainsi que l’état de l’actif, l’état du passif, 
l’état des restes à recouvrer et l’état des restes à payer. 
 
Après avoir entendu et approuvé le compte administratif de l’exercice 2022. 
 
Après s’être assuré que le Trésorier a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au 
bilan de l’exercice 2022, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement 
ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été prescrit de passer dans ses 
écritures ; 
Considérant l’exactitude des comptes 
Statuant sur l’ensemble des opérations effectuées du 1er janvier au 31 décembre 2022. 
 
Le Conseil Municipal déclare, après délibération et à l’unanimité des membres présents ou représentés soit 12 
VOIX POUR, dont 1 procuration 0 VOIX CONTRE et 0 ABSENTION, que le compte de gestion, dressé pour 
l’exercice 2022 par le Trésorier, visé et certifié conforme par l’ordonnateur, n’appelle ni observation, ni réserve 
de sa part. 

 
POINT N° 6 : FISCALITE DIRECTE LOCALE : FIXATION DU TAUX D’IMPOSITION 2023 
 
Monsieur le Maire présente l’état 1259 comportant les bases prévisionnelles, les produits prévisionnels de 
référence, les allocations compensatrices et mécanismes d’équilibre des réformes fiscales.  
 
- Le taux de la taxe d’habitation, figé de 2020 à 2022, est de nouveau voté à compter de 2023. Cette taxe ne 
concerne plus que les résidences secondaires, les locaux meublés non affectés à l’habitation principale et, sur 
délibération, les logements vacants depuis plus de deux ans.  
 
 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

4 

 

 
 
Considérant que les bases sont augmentées de 7,1% au niveau national, et compte-tenu de l’inflation et de la 
hausse de tous les coûts (dont principalement ceux de l’énergie et de l’alimentation), Monsieur le Maire propose 
de maintenir les taux comme suit :  
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents et représentés  
soit 12 VOIX POUR dont 1 Procuration décide de fixer les taux communaux pour l’année 2023 comme suit :  
 
- taxe d’habitation : 8.05 %  

- taxe foncière sur les propriétés bâties : 26 %  

- taxe foncière sur les propriétés non bâties : 77.32 %  
 
CHARGE Monsieur le Maire  
- de notifier cette décision aux services préfectoraux  

- de transmettre l’état 1259 complété à la direction départementale des finances publiques, accompagné d’une 
copie de la présente décision.  
 
POINT N° 7 :  BUDGET PRIMITIF 2023 
 
Le compte administratif et le compte de gestion 2022 ayant été approuvés, les différents résultats sont intégrés 
au budget primitif 2023. Le Maire présente à l’assemblée la proposition de budget primitif pour l’année 2023 
arrêtée comme suit : 

 
SECTION D’INVESTISSEMENT DEPENSES 

Chapitre Pour mémoire,  
budget précédent 

(1) 

Propositions  
nouvelles 

Vote de l’Assemblée 

TOTAL 130 750,00 418 193,60 418 193,60 

018 RSA 0,00 0,00 0,00 
20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 20 000,00 26 000,00 26 000,00 
204 Subventions d'équipement versées (9) 0,00 0,00 0,00 
21 Immobilisations corporelles 55 517,60 295 000,00 295 000,00 
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 
23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 0,00 42 000,00 42 000,00 

 Total des opérations d’équipement (3) 0,00 0,00 0,00 

Total des dépenses d’équipement 75 517,60 363 000,00 363 000,00 

10 Dotations, fonds divers et réserves 700,00 0,00 0,00 

13 Subventions d'investissement 9 180,00 9 180,00 9 180,00 

16 Emprunts et dettes assimilées  45 352,40 46 013,60 46 013,60 
18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 

020 Dépenses imprévues (dans le cadre d’une AP)    

Total des dépenses financières 55 232,40 55 193,60 55 193,60 

45 Chapitres d’opérations pour compte de tiers (4) 0,00 0,00 0,00 

Total des dépenses réelles 130 750,00 418 193,60 418 193,60 

040 Opérations ordre transf. entre sections 
(5) (6) 

0,00 0,00 0,00 

041 Opérations patrimoniales (7) 0,00 0,00 0,00 

D001 Solde d’exécution négatif reporté ou anticipé (8) 0.00 

Total des dépenses d’investissement cumulées 
 

418 193,60  

 
 
 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

5 

 

 
 
 
 
 
 

SECTION INVESTISSEMENT RECETTES 

Chapitre Pour mémoire, budget  

précédent (1) 
Propositions nouvelles Vote de l'assemblée 

TOTAL 140 050,00 380 876,10 380 876,100 

018 RSA 0,00 0,00 0,00 
13 Subventions d'investissement (hors 138) 76 200,00 62 000,00 62 000,00 
16 Emprunts et dettes assimilées (hors 

16449,165,166 et 1688 non 
Budgétaire) 

0,00 0,00 0,00 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 
204 Subventions d'équipement versées (9) 0,00 0,00 0,00 
21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 
23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes d’équipement 76 200,00 62 000,00 62 000,00 

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 
1068) 

63 850,00 20 900,00 20 900,00 
138 Autres subventions invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 

16 Emprunts et dettes assimilées (16449, 
165 et 

0,00 0,00 0,00 

 166)    
18 Cpte de liaison : affectation (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 

024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes financières 63 850,00 20 900,00 20 900,00 

45 Chapitres d’opérations pour compte de 
tiers (2) 

0,00 0,00 0,00 

Total des recettes réelles 140 050,00 82 900,00 82 900,00 

021 Virement de la section de 
fonctionnement 

0,00 297 976,10 297 976,10 

040 Opérations ordre transf. entre sections 
(3) (4) (5) 

0,00 0,00 0,00 

041 Opérations patrimoniales (6) 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes d’ordre 0,00 297 976,10 297 976.10 

R001 Solde d’exécution positif reporté ou anticipé 37 317,50 

Affectation au compte 1068  0,00 

Total des recettes d’investissement cumulées 418 193,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

6 

 

 

 

SECTION DE FONCTIONNEMENT RECETTES 

Chap. Libellé 
Pour mémoire, budget 

précédent  

Propositions 

nouvelles 
Vote de l’Assemblée 

TOTAL 789 406,25 825 000,00 825 000,00 

013 Atténuations de charges (2) 12 800,00 12 800,00 12 800,00 
016 APA 0,00 0,00 0,00 

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 

70 Prod. services, domaine, ventes diverses 44 350,00 69 600,00 69 600,00 

73 Impôts et taxes (sauf 731) 110 500,00 110 300,00 110 300,00 

731 Fiscalité locale 380 600,00 420 900,00 420 900,00 

74 Dotations et participations (2) 203 051,00 183 100,00 183 100,00 

75 Autres produits de gestion courante (2) 32 300,00 22 500,00 22 500,00 

Total des recettes de gestion des services 783 601,00 819 200,00 819 200,00 

76 Produits financiers 5 805,25 5 800,00 5 800,00 
77 Produits spécifiques (2) 0,00 0,00 0,00 

78 Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (2) 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes financières 5 805,25 5 800,00 5 800,00 

Total des recettes réelles 789 406,25 825 000,00 825 000,00 

042 Opérations ordre transf. entre sections (3) (4) (5) 0,00 0,00 0,00 

043 Opérations ordre intérieur de la section (6) 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes d’ordre 0,00 0,00 0,00 

R002 Résultat reporté ou anticipé 466 820,16 

Total des recettes de fonctionnement cumulées 1 291 820.16 

 
Après délibération, le Conseil Municipal à l’unanimité des membres présents et représentés, soit 12 VOIX POUR 
(Dont 1 Procuration) ,0 VOIX CONTRE et 0 ABSENTION décide de voter le budget primitif  

SECTION DE FONCTIONNEMENT DEPENSES 

 
Chap. 

 
Libellé 

Pour mémoire,budget  
précédent (1) 

Propositions 
nouvelles 

Vote de l’Assemblée 

TOTAL 794 215,48 1201602,38 1 201 602,38 

011 Charges à caractère général (3) 287 090,00 342000,00 342 000,00 

012 Charges de personnel et frais 

assimilés (3) 

210 951,00 217000,00 217 000,00 

014 Atténuations de produits 60 587,00 60100,00 60 100,00 

016 APA 0,00 0,00 0,00 

017 RSA / Régularisations de RMI 0,00 0,00 0,00 

65 Autres charges de gestion 

courante (sauf 6586) (3) 

222 350,00 271950,00 271 950,00 

6586 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00 0,00 0,00 

Total des dépenses de gestion des services 780 978,00  891050,00 891 050,00 

66 Charges financières 12 337,48 11676,28 11 676,28 

67 Charges spécifiques (3) 900,00 900,00 900,00 

68 Dotations aux provisions, 

dépréciations (semi-budgétaires) (3) 

0,00 0,00 0,00 

022 Dépenses imprévues (dans le cadre  AE)    

Total des dépenses financières 13 237,48 12576,28 12 576,28 

Total des dépenses réelles 794 215,48 903626,28 903 626,28 

023 Virement à la section 

d'investissement 
0,00 297976,10 297 976,10 

042 Opérations ordre transf. entre sections (4) 0,00  0,00 0,00 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0,00  0,00 0,00 

Total des dépenses d’ordre 0,00 297976,10 297 976,10 

D002 RESULTAT REPORTE ou ANTICIPE 0.00 

Total des Dépenses de fonctionnement cumulées 1 201 602,38 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

7 

 

 

POINT N° 8 : CONVENTION DE REMBLAIEMENT - ISDI 
 

 
 
Ce point ayant fait l’objet de réserve sur le volet financier de l’opération lors du conseil municipal du 21.03.2023, 
Le maire présente le projet modifié d’implantation d’une Installation de Stockage de Déchets Inertes présenté par 
la société EUROVIA et EXPOSE, le projet de convention. 
 
 
Apres avoir écouté les explications de M Le maire, le conseil municipal émets un avis favorable à la mise en 
œuvre du projet, et autorise le maire à signer la convention. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

POINT N°9 : APPROBATION DU CONTRAT DE TERRITOIRE SUD ALSACE AVEC LA CEA 
 
Monsieur le Maire informe le Conseil municipal de la mise en place par la Collectivité européenne d’Alsace d’un 
Contrat de Territoire Alsace, à l’échelle du Territoire Sud Alsace, sur la période 2022-2025. 
Dans un contexte de crises énergétiques, sociales et climatiques, la Collectivité européenne d’Alsace a souhaité 
être aux côtés des acteurs locaux et, ensemble, ont travaillé à la définition d’enjeux porteurs de développement en 
matière d’attractivité, d’environnement et écologie et de cohésion sociale. 
Ainsi, elle a adopté le 20 juin 2022 une démarche de contractualisation pragmatique avec les territoires qui 
mobilise des moyens en ingénierie (proposée par les services de la Collectivité européenne d’Alsace et également 
par les 17 structures membres du Réseau d’Ingénierie Territoriale d’Alsace (RITA)) et financiers conséquents (167 
M€ sur la période 2022-2025) pour accompagner la dynamique de chaque Territoire d’Alsace. 
 
Les enjeux et objectifs opérationnels retenus au titre du Contrat de Territoire Alsace sont les suivants pour le 
Territoire Sud Alsace :  
 
Enjeu attractivité : favoriser le développement de l’économie présentielle du territoire. 

- Soutenir les projets visant à renforcer l’attractivité touristique du Sud Alsace ; 
- Soutenir les projets favorisant l’insertion et le retour à l’emploi. 
 

Enjeu environnement/écologie : soutenir la transition énergétique du territoire. 
- Diversifier l’offre des mobilités sur le territoire et encourager l’intermodalité ; 
- Soutenir le territoire dans sa dynamique de transition énergétique et alimentaire et dans sa dynamique de 

sensibilisation à l’environnement. 
 

Enjeu cohésion sociale : accompagner l’attractivité résidentielle du Sud Alsace. 
- Améliorer le niveau de service à la population via l’accompagnement du développement de services de 

proximité qui concourent au maintien de l’équilibre intergénérationnel : amélioration de l’offre des 
services de santé, réussite éducative des collégiens, accompagnement des séniors et renforcement de la 
coopération transfrontalière et du bilinguisme ; 

- Habitat et centralité : soutenir les projets inscrits dans les dispositifs Petites Villes de Demain et Quartier 
Prioritaire de la Ville. 

-  



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

8 

 

Le bénéfice d’un soutien de la Collectivité européenne d’Alsace au titre des fonds financiers dédiés - Fonds 
Communal Alsace, Fonds d’Attractivité Alsace, Fonds d’innovation territoriale - est conditionné, conformément aux 
règlement desdits fonds, par l’adoption, par les communes et établissements publics de coopération 
intercommunale à fiscalité propre intéressés, d’une délibération approuvant la signature du Contrat de Territoire 
Alsace correspondant.  
Au regard de ces éléments, je vous propose d’adopter le Contrat de Territoire Alsace à l’échelle du Territoire Sud 
Alsace et de m’autoriser à le signer. 
 
 
Le Conseil municipal, Après en avoir délibéré, 
 
Vu le Code Général des collectivités territoriales,  
Vu la délibération de la Collectivité européenne d’Alsace du 20 juin 2022 portant Stratégie d’accompagnement et 
de contractualisation avec les territoires et notamment les fonds qui l’accompagnent, 
Vu la délibération de la Collectivité européenne d’Alsace du 6 février 2023 portant adoption des Contrats de 
Territoire Alsace 2022-2025,  
Vu le Contrat de Territoire Alsace à l’échelle du Territoire Sud Alsace, adopté par la Collectivité européenne 
d’Alsace par délibération susvisée du 6 février 2023, 
Considérant l’intérêt pour la Commune de s’engager dans la démarche de contractualisation et de partenariat 
proposée par la Collectivité européenne d’Alsace, 
 
 
 
Approuve le Contrat de Territoire Alsace à l’échelle du Territoire Sud Alsace pour la période 2022-2025, tel que 
joint en annexe. 
 
Les éléments essentiels du Contrat sont les suivants : 

• La définition des enjeux et objectifs partagés et validés :  
Enjeu attractivité : favoriser le développement de l’économie présentielle du territoire 
➢ Soutenir les projets visant à renforcer l’attractivité touristique du Sud Alsace ; 
➢ Soutenir les projets favorisant l’insertion et le retour à l’emploi. 

 
Enjeu environnement/écologie : soutenir la transition énergétique du territoire 
➢ Diversifier l’offre des mobilités sur le territoire et encourager l’intermodalité ; 
➢ Soutenir le territoire dans sa dynamique de transition énergétique et alimentaire et dans sa dynamique 

de sensibilisation à l’environnement. 
 

Enjeu cohésion sociale : accompagner l’attractivité résidentielle du Sud Alsace 
➢ Améliorer le niveau de service à la population via l’accompagnement du développement de services de 

proximité qui concourent au maintien de l’équilibre intergénérationnel : amélioration de l’offre des 
services de santé, réussite éducative des collégiens, accompagnement des séniors et renforcement de 
la coopération transfrontalière et du bilinguisme ; 

➢ Habitat et centralité : soutenir les projets inscrits dans les dispositifs Petites Villes de Demain et 
Quartier Prioritaire de la Ville. 

• L’instauration d’une gouvernance partagée pour le suivi du contrat, 

• La co-construction des projets avec la Collectivité européenne d’Alsace, 

• La possibilité d’un accompagnement financier de certains projets par la Collectivité européenne d’Alsace, en 
fonction de leur éligibilité et de leur intérêt au regard des enjeux et objectifs précités. 

 
- Autorise Monsieur le Maire à signer le Contrat précité, 
 
- Charge Monsieur le Maire de mettre en œuvre la présente délibération.  

 

 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

9 

 

 

 

POINT N° 10 : AMENAGEMENT DU CARREFOUR DES RUES DE BELFORT ET DE THANN : DELIBERATION ATTESTANT 
DE LA DEPENSE ET APPROUVANT L’INSCRIPTION DE LA DEPENSE AU BUDGET  
 
La commune d’Aspach le bas souhaite profiter de la remise en enrobé de la rue de Belfort par la CEA pour sécuriser 
et réaménager le croisement des rues de Belfort et de Thann. 
 
Ces travaux portent notamment sur : - 
Le changement de priorité entre les deux rues 
Pose d’ilots centraux 
Marquage au sol et signalisation verticale 
Elargissement des trottoirs  
La mise en place de Tabourets siphons 
L’aménagement du parking devant la boulangerie 
 
Le coût prévisionnel de ces travaux est estimé à 115.000 € HT et à 11 000 HT pour le parking, avec le calendrier 
prévisionnel ci-dessous : 
 
Consultation, analyse, attribution et notification du marché de maîtrise d’œuvre Avril/mai 2023 
 
Travaux en 2 phases   
Mai/Juin 2023 :  
Elargissement des trottoirs  
La mise en place de Tabourets siphons 
L’aménagement du parking devant la boulangerie 
Aout/Septembre 2023 : 
Pose d’ilots centraux 
Marquage au sol et signalisation verticale 
 
A ce stade, il convient donc de lancer une consultation pour la passation du marché 
de travaux sur la base de ce programme et de l’estimatif précité. 
 
 
 
La CEA dans le contrat de Territoire Sud Alsace, pourrait accompagner la réalisation de ce projet à hauteur de 38 %. 
 
Plan de financement prévisionnel 

Coût des travaux d’aménagement du carrefour  115 000 € HT 100 % 

   

Subvention CEA (Territoire Sud Alsace) 43 700 € HT 38 % 

Cout au titre des amendes de Police 95 000 € HT  

Subvention  CEA (au titre des amendes de Police) 28 500 € HT 30 % 

Commune   

 

Il est proposé au conseil municipal : 

de décider le principe de réalisation de cette opération, 
d’approuver l’inscription de la dépense au budget investissement 
d’autoriser le maire ou son représentant à lancer la consultation de travaux selon la procédure adaptée et à signer 
le marché à intervenir, 
d’approuver le plan de financement prévisionnel présenté ci-dessus, 
d’autoriser le maire à solliciter la CEA, au titre son contrat de Territoire Sud Alsace   



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

10 

 

d’autoriser le maire à solliciter la CEA au titre des amendes de Police  
d’autoriser le maire à solliciter d’autres co-financements le cas échéant, 
d’autoriser le maire ou son représentant à prendre toutes les dispositions 
nécessaires pour exécuter la présente délibération 
 
POINT N° 11 :REVISION DES TARIFS D’UTILISATION DE LA SALLE ET MODIFICATIONS DES TARIFS DE LA REGIE DE 
RECETTES  
 
Après en avoir délibéré le Conseil Municipal, à l’unanimité des membres présents et représentés, décide de  
 
Fixer le tarif des photocopies pour l'année 2023 comme suit : 
 

 Tarif classique Tarif spécial Associations locales 

A4 Recto 0.15 € 0.08 € 

A3 recto  0.30 € 0.16 € 

A4 Couleur recto  0.60 € 0.32 € 

A3 Couleur recto  1.20 € 0.64 € 

 
Fixer le tarif des droits de place pour l'année 2023 comme suit :  50 euros par emplacement 
Fixer le tarif de la revue communale dénommée « Souvenirs de la Grande Guerre »  5 Euros l'exemplaire 
Fixer l’encaisse des boissons et pâtisseries à l’occasion des manifestations organisées par la commune comme suit :  
 

Bière canette 25cl 2,00 € 

Eau gazeuse 50cl 2,00 € 

Eau plate 50 cl 2,00 € 

Coca cola canette 2,00 € 

Coca cola au verre (20 cl) 1.00 € 

Sirop au verre (20 cl) 0.50 € 

Café 1.00 € 

Pâtisserie 1.50 € 

ATELIERS SAISONNIERS  

ENFANTS 5 € 

ADULTES ASPACH LE BAS 15 € 

ADULTES EXTERIEURS 20 € 

Unité de Fourniture pour Atelier Bricolage 5 € 

Il est précisé que, pour les locations dont des arrhes ont été versées avant le 04.04.2023, le tarif à 
appliquer à la location sera celui en vigueur avant le vote de la présente délibération 
Fixer le tarif de DE LOCATIONS DES GARNITURES ET CHAPITEAUX comme suit 
 

GARNITURES  3 € 

GARNITURES ASSOCIATIONS GRATUIT 

GARNITURES FETE DES VOISINS GRATUIT 

CHAPITEAU LOCATION WEEK-END ET FERIES 120 € 

CHAPITEAU LOCATION JOURNEE semaine 60 € 

CHAPITEAU ASSOCIATIONS 60 € 

CHAPITEAU FETES DES VOISINS GRATUIT 

LOCAUX TARIFS ASPACHOIS 
/ASSOCIATIONS LOCALES 

TARIFS EXTERIEURS  

GRANDE SALLE+ HALL + CUISINE  
Du vendredi 18h00 au dimanche 22h00 

450 € 950 € 

HALL D’ENTREE (Sauf le WE) 110 € 230 € 

PETITE SALLE + CUISINE + HALL 300 € 560 € 

CAUTION 1 000 € 



COMMUNE D’ASPACH-LE-BAS  PV du CM du 04.04.2023 

11 

 

CAUTION EN CAS DE LOCATION CHAPITEAU 400 € 

 
 
 
 
Fixer le TARIFS d’occupation de l’Espace Joséphine comme suit POUR LES ASSOCIATIONS UTILISATRICES A 

L’ANNEE 

JUDO 1120 € 

BODY FITNESS 450 € 

FIT AND FUN 450 € 

MUSICIENS 400 € 

THEATRE 500 € PAR WE 

BANQUETS / BOURSES AUX VETEMENTS 170 € 

ASSEMBLEE GENERALE DES ASSOCIATIONS LOCALES du lundi au jeudi GRATUIT 

 
 
 
POINT N° 12 : APPROBATION ETAT ASSIETTE 2023, DU PROGRAMME ACTION ET DES  PREVISIONS DES COUPES 2023 
 
ONF : PROGRAMME DES TRAVAUX D’EXPLOITATION / ETAT DES PREVISIONS DE COUPES 
Il appartient au Conseil Municipal d’approuver l’état de Coupes présenté par l’ONF pour 2023. 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, à l’unanimité des membres présents et représentés soit 12 VOIX 
pour (dont 1 procurations)  
DECIDE D’ACCEPTER la proposition d’état de prévision de coupe 2023, faite par l’ONF tel que défini sur le 
document présenté et ci-annexé. 
 
 
ONF : PROGRAMME D’ACTION POUR 2023. 
Il appartient au Conseil Municipal d’approuver le programme d’action 2023 présenté par l’ONF. 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, à l’unanimité des membres présents et représentés soit 12 VOIX 
pour (dont 1 procurations)  
DECIDE d’approuver le programme d’action présenté par l’ONF en excluant du programme d’action 2023, 
proposé par l’ONF, les TRAVAUX DE MAINTENANCE PARCELLAIRES pour un montant de 1 700 HT et les TRAVAUX 
D’INFRASTRUCTURE pour un montant de 1 360 € HT. 
 
 
ONF : PROGRAMME DES TRAVAUX D’EXPLOITATION / ETAT DES PREVISIONS DE COUPES 
Il appartient au Conseil Municipal d’approuver l’état de Coupes présenté par l’ONF pour 2022. 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, à l’unanimité des membres présents et représentés soit 12 VOIX 
pour (dont 3 procurations)  
DECIDE D’ACCEPTER la proposition d’état de prévision de coupe 2022, faite par l’ONF tel que défini sur le 
document présenté et ci-annexé. 
 


